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INDLEDNING 

Et af folkeskolens fokusområder er inklusion (Børne- og Undervisningsministeriet, 2022). Jeg mener, at vi 
gennem forskellige idrætsdiscipliner, har mulighed for at tilgodese elevernes læring og trivsel, samt opretholde 
og udvikle læringsfællesskaber der styrker inklusionen. Jeg har valgt at fokusere på elevens sociale og 
personlige understøttelse og udvikling gennem forskellige boldbasisøvelser. Boldspil kræver en del kropslig og 
verbal kommunikation og derfor er det relevant med gode relationer blandt eleverne (Halling, Andersen, 
Agergaard, & Worm, 2011, s. 68-69). Min baggrund for inddragelse af boldbasis, beror på hensyntagen til de 
mere idrætsusikre elever, da modificerede aktiviteter har vist sig at have en positiv effekt på deres deltagelse i 
undervisningen (Seelen, 2012, s. 212). Desuden skal medtænkes positive elementer i undervisningen, så som 
fokus på tekniske elementer, tydelige instruktioner og individuel feedback. Der skal skabes et 
læringsfællesskab der tager hensyn til alle elevers behov.  
Medvirkende til understøttelse og udvikling af sociale og personlige kompetencer, er samarbejde og 
kommunikation i fællesskabet, hvor eleven føler sig betydningsfuld, samtidig med at denne er i stand til at se 
andre som værende det samme (Socialstyrelsen, 2022, s. 4). Jeg vil arbejde med boldøvelser der opbygger 
relationer, hvor eleverne får kendskab til hinandens styrker og svagheder og samtidig lærer at respektere 
disse. Derudover vil eleverne gennem boldbasisøvelserne, få mulighed for personlig udvikling ved at kunne 
udvikle færdigheder og kompetencer, som en funktion af de opgaver de bliver udfordret med i undervisningen 
(Halling, Andersen, Agergaard, & Worm, 2011, s. 70). I forbindelse med boldbasis og boldspil, har jeg valgt at 
inddrage arbejdet med individuelle kvaliteter og samspilskvaliteter, da det har relation til den personlige og 
sociale udvikling. Jeg har i den forbindelse lagt fokus på tekniske og personlige kvaliteter, herunder 
individuelle- og samspilskvaliteter (Hedeskov & Gade , 2019, s. 65). 
 
På baggrund af mine tanker om inklusion og personlig udvikling, er mit undersøgelsesspørgsmål som følger: 

Hvordan udvikles inkluderende idrætsundervisning, hvor eleverne arbejder med boldbasis, med henblik på 
understøttelse af personlig og social udvikling?  

UNDERSØGELSESSPØRGSMÅLETS RELEVANS 

FOLKESKOLEN 

Mit undersøgelsesspørgsmål relaterer sig til Folkeskolens formål § 1. stk 2, hvor følgende beskrives:  
”Folkeskolen skal udvikle arbejdsmetoder og skabe rammer for oplevelse, fordybelse og virkelyst, så 
eleverne udvikler erkendelse og fantasi og får tillid til egne muligheder og baggrund for at tage stilling og 
handle.” Og Folkeskolens formål § 1. stk 3. ”Folkeskolen skal forberede eleverne til deltagelse, 
medansvar, rettigheder og pligter i et samfund med frihed og folkestyre. Skolens virke skal derfor være 
præget af åndsfrihed, ligeværd og demokrati.” (Børne- og Undervisningsministeriet, 2022).  
Gennem mit korte forløb, får eleverne mulighed for at udvikle tillid til sig selv og andre gennem alsidige 
samarbejdsøvelser og arbejdet med tekniske individuelle kvaliteter. Udfordringen af egne kompetencer, 
giver eleverne grundlag for indsigt i egne muligheder og gennem opbygning af tillid, øges evnen og 
kompetencerne til at tage stilling og handle. Jf. Folkeskolens formål og i forbindelse med inklusion, 
arbejdes med elevernes deltagelse, hvori der fokuseres på ligeværd og demokrati. Mit arbejde med 
inklusion tager højde for at ikke alle elever er i stand til at deltage på lige vilkår, hvorved der fokuseres 
på forskellige deltagelsesformer og dermed primært har fokus på forskelligartethed som det der er 
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normen. Min planlagte undervisning arbejder derfor med udvikling af den enkelte elevs bidrag til 
fællesskabet og dennes ret til at deltage på lige fod med resten af klassen. Jeg har fokus på tydelige 
instruktioner, individuel feedback og varierende aktiviteter (Seelen, 2012, s. 212), så alle føler sig gode til 
noget. Når man er sammen om noget og alle kan være med, skabes gode sociale relationer.   
 
IDRÆT 

Indenfor idrætsfagets Fælles Mål, skal eleverne opnå viden og færdigheder indenfor kompetenceområderne 
alsidig idrætsudøvelse og idrætskultur og relationer. Kompetencemålet for området alsidig idrætsudøvelse er 
følgende: ”Eleven kan deltage aktivt i basale, alsidige bevægelser i leg.”, mens kompetencemålet for 
idrætskultur og relationer er: ”Eleven kan samarbejde om idrætslige aktiviteter og lege”. Videns- og 
færdighedsmålene for kompetenceområdet alsidig idrætsudøvelse er: ”Eleven kan modtage og aflevere 
boldtyper.” og ”Eleven kan spille bold med få regler.”, hvor det for kompetenceområdet idrætskultur og 
relationer er: ”Eleven kan samarbejde i par eller mindre grupper om idrætslege.” (Børne- og 
Undervisningsministeriet, 2022, s. 5).  
Mit forløb imødekommer målene, i det eleverne skal arbejde med forskellige boldøvelser og dermed anvende 
alsidige bevægelser. Der er fokus på samarbejdsøvelser i form af aflevering og modtagelse af forskellige 
boldtyper. Endvidere introduceres simple regler i forbindelse med samarbejdsøvelserne, hvor eleverne skal 
samarbejde en og en og i par.  
 
Idrætsfaget har fokus på læring i bevægelse, hvilket betyder, at eleverne gennem aktiv deltagelse, udvikler 
deres kompetencer. Elevernes læring sker både når de er fysisk aktive og i bevægelse, men også når de får 
mulighed for at reflektere og tale om fysisk aktivitet. De lærer at indgå i alsidige, idrætslige sammenhænge, 
hvor de kan opnå færdigheder kropsligt, samt opnå idrætsfaglig viden, hvorved de kan indgå i reflekterende 
samtaler (Børne- og Undervisningsministeriet, 2022, s. 7).   
Eleverne bliver desuden bevidste om fysiske og psykiske aspekter af idrætten, i forhold til de kropslige 
reaktioner, såsom pulsændringer og muskelarbejde, samt det følelsesmæssige i forbindelse med 
idrætsudøvelse. 
 
Inklusion 

Arbejdet med inklusion i idrætsfaget, kan med fordel tage udgangspunkt i elevens italesættelse og 
kategorisering af egen og andres deltagelse samt opfattelsen og erfaringen af deltagelsformerne. Ud fra dette 
vil læreren få mulighed for at udvikle idrætsundervisningen (Børne- og Undervisningsministeriet, 2022, s. 23). 
Undervisningsvejledningen beskriver således: ”Når der tales om inkluderende idrætsundervisning, medfører 
det et fokus på styrkede læringsmiljøer, fællesskabende didaktik og inklusion i idrætsundervisningen, da det 
kan være med til at styrke fællesskab og læring i idrætsundervisningen.” (Børne- og Undervisningsministeriet, 
2022, s. 24). I forhold til inklusion i idrætsfaget, beskrives endvidere, at det er vigtigt med god klasseledelse, 
hvor der er fokus på elevernes medbestemmelse, samhørighed og mestring af kompetencer. Gennem mit 
forløb har jeg lagt vægt på den enkelte elevs følelse af at hører til og kunne bidrage til fællesskabet ved hjælp 
af boldøvelser der medvirker til at opbygge relationer. De gode relationer giver mulighed for at indgå i sociale 
fællesskaber, samtidig med det opbygger tillid og evnen til at lærer nye ting hos den enkelte elev. Eleverne 
opnår medbestemmelse, da de får mulighed for at bidrage med egne forslag til boldspilsaktiviteter. Desuden 
bidrager de forskellige boldspil til udvikling af personlige kompetencer, da eleven udfordres på dennes kunnen 
og dermed kan nye kompetencer tillæres.  
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METODE & OBSERVATION 

Jeg har valgt at arbejde ud fra metoden observation, hvor jeg agerer som ikke-deltagende. Mit arbejde med 
observationen er struktureret og tager derfor udgangspunkt i et observationsskema (Sunesen, 2021, s. 199). 
Mit fokus omhandler metoderne i undervisningen, klasseledelse, elevernes forudsætninger og elevernes 
adfærd og interaktion. Jeg vil optræde som synlig observatør, dog uden at gøre direkte opmærksom på, og 
italesætte min tilstedeværelse. 

Mit planlagte forløb som beskrevet ovenfor, afprøves i praksis i form af et undervisningsforløb.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

På baggrund af min observation, ser jeg en tydelig klasseledelse, med tydelig struktur og konkrete 
informationer. Eleverne opfordres til dialog gennem afstemning i forhold til reglerne i den leg/det spil de skal 
lave samt i forbindelse med relevant teoriundervisning. Dialogen er relevant for elevernes følelse af 
medbestemmelse og for kommunikationen, som er et vigtigt element i forhold til teamet og samarbejdet 
(Halling, Andersen, Agergaard, & Worm, 2011, s. 33). Eleverne inddrages yderligere, i det de får ansvar for at 
bygge banen til spillet, hvor nogle tager styring mens andre overordnet er medløbere.  

Der ses ingen utilfredshed over holdsammensætningen. En elev virker ekskluderet da hun ikke antastes af de 
andre elever, hvilket spillet går ud på. Hun vandrer lidt rundt og forsøger indimellem at være opsøgende på de 
andre, dog uden at virke opgivende. Jeg observerer en naturlig differentiering i elevernes forudsætninger både 
fagligt og socialt og i det spillet ligger op til at alle har en lige vigtig rolle i spillet, hvilket på baggrund af 
funktionen i deres rolle er medvirkende til at udvikle færdigheder og kompetencer hos eleverne (Halling, 
Andersen, Agergaard, & Worm, 2011, s. 70). Jeg fornemmer grupperinger i klassen, da de samme elever 
også er dem der opsøger hinanden i undervisningen. På trods af det, vurderes en fin dynamik, klasserne og 
eleverne imellem.    

TEORI 

Mit arbejde i forløbet fokuserer på udvikling af personlige og sociale kompetencer med udgangspunkt i 
inklusion. Til kompetencebegrebet knytter sig viden, færdigheder og handlinger, hvor personlig kompetence 
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omhandler grundlæggende menneskelige egenskaber, holdninger, selvindsigt og erfaringer, mens social 
kompetence omhandler evnen til at kunne opfatte og forstå en social situation og kunne handle 
hensigtsmæssigt i den. I idrætsøjemed, fokuserer de sociale kompetencer på samarbejdsevne, forståelse for 
andre samt evnen til at løse problemstillinger (Halling, Andersen, Agergaard, & Worm, 2011, s. 44).  
Gennem forløbet skal eleverne arbejde med kaosspil og net- og vægspil.  
I kaosspil fokuseres på individuelle tekniske kvaliteter i form af dribleøvelser og på personlige individuelle 
kvaliteter i form af handlekraft, koncentration og fordybelse (Hedeskov & Gade , 2019, s. 65). Dette sker 
gennem stikbold som er en reaktionsøvelse, samt i forbindelse med boldkontrol i form af forskellige 
dribleøvelser. Desuden er der fokus på både tekniske og personlige samspilskvaliteter i form af 
modtagning/afleveringsøvelser, samt kommunikation gennem handling og tale. Eleverne skal arbejde med 
samarbejdsøvelser, hvor afleveringer italesættes for at modtageren er klar til at modtage bolden.  
I net- og vægspillet arbejdes der med individuelle tekniske- og personlige kvaliteter med fokus på slagteknik, 
evnen til at handle, have selvtillid og give plads til hinanden. Dette foregår gennem øvelser med boldkontrol, 
hvor bolden balanceres på ketsjeren under løb og efterfølgende stillestående boldkontrol gennem slag. 
Ydermere spilles to og to hvor eleverne arbejder med forhånds- og baghåndsslag. Disse slag introduceres 
gennem teori i undervisningen. De tekniske og personlige samspilskvaliteter fokuserer på 
aflevering/modtagning (Hedeskov & Gade , 2019, s. 68), kommunikation gennem handling og tale samt at 
kunne opmuntre hinanden. I samspilsøvelserne skal eleverne spille i par mod hinanden, hvor de gennem 
kommunikation skal give plads til hinanden.  
 
Som en del af inklusionsarbejdet, vil jeg fokusere på motivation og dermed hvad der kan motivere eleverne til 
at deltage, da det er relevant at kunne skabe motivation for at kunne inkludere eleverne bedst muligt. Jeg vil 
have fokus på både indre og ydre faktorer. Det der danner basis for motivationsprocesserne er behovet for 
selvbestemmelse, kompetence og samhørighed og tilfredsstillelsen af disse tre forhold hænger sammen med 
indre motivation (Storm & Henriksen, 2014, s. 143). Spekteret af motivation spænder fra demotivation, som er 
fuldstændig mangel på deltagelse, til indre motivation, som er deltagelse for tilfredshedens skyld alene. 
Centreret i spændet findes ydre motivation.  
Måden hvorpå jeg vil forsøge at påvirke elevernes motivation, er ved at skabe et mestringsklima (Storm & 
Henriksen, 2014, s. 148), hvor mit fokus ligger på anerkendelse af indsats og udvikling i processen hos den 
enkelte elev. Heri netop også arbejdet med udvikling af de personlige kompetencer og samarbejdet, som er 
beskrevet ovenfor.  
Denne måde at anskue motivation på, tager derfor udgangspunkt i selvbestemmelsesteorien, som ser på 
motivation som gensidig påvirkning af indre og ydre omstændigheder og motiver (Storm & Henriksen, 2014, s. 
143).  
Et andet relevant arbejdsområde i forbindelse med inklusion er stilladsering. Stilladseringens grundlæggende 
formål er at udfordre eleven med opgaver der ikke er for lette eller for svære, hvorefter ansvaret for 
læreprocessen gradvist overdrages til eleverne. Dermed er arbejdet med boldbasis med til at skabe en positiv 
indflydelse på de idrætsusikre elever ved at have fokus på taktiske og tekniske elementer og ikke kun på at 
vinde. Arbejdet med varierede aktiviteter gør at alle elever oplever at være gode til noget i idrætstimerne og 
hvor praksis er, at eleverne tager hensyn til hinanden når der spilles og deltages (Seelen, 2012, s. 212). 
Eleverne besidder forskellige roller og det er relevant at værdsætte disse forskellige roller, da de alle er lige 
vigtige (Halling, Andersen, Agergaard, & Worm, 2011, s. 55). 
Jeg vil endvidere have fokus på legitim perifer deltagelse og læring i praksisfællesskabet. Arbejdet med legitim 
perifer deltagelse (Halling, Andersen, Agergaard, & Worm, 2011, s. 51) sker gennem de forskellige øvelser, 
hvor alle elever tildeles den samme rolle. Dette vil dog primært være til gavn for de mindre erfarne elever, da 
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de får mulighed for at udvikle nye kompetencer og færdigheder. I arbejdet med praksisfællesskabet vil jeg 
have fokus på målrettet undervisning, handling og deltagelse, fælles sprog og begreber samt vidensdeling om 
kropslige- og sociale færdigheder blandt erfarne og uerfarne elever. Dette effektueres gennem undervisning 
som bliver introduceret for eleverne i starten af forløbet, hvorved de også informeres om det endelige mål for 
undervisningen. De undervises i enkelte teoretiske elementer, så som grebet på ketsjeren i forbindelse med 
for- og baghåndsslag og i anvendelsen af teoretiske begreber der beskriver øvelserne i undervisningen samt 
gennem samarbejdsøvelser og spil i hold to mod to.  

Forløbet fokuserer på leg, iscenesættelse og fordybelse, hvorved eleverne får mulighed for at udvikle sig 
socialt, personligt og fagligt og med holdet eller fællesskabet som udgangspunkt. Idrætsfaget tager 
udgangspunkt i kulturen og det sociale fællesskab, som er baseret på lærer og elevers erfaringer og 
engagement, faglige kompetencer og aktive handlinger, hvorved der skabes et demokratisk fællesskab 
(Halling, Andersen, Agergaard, & Worm, 2011, s. 47). Legen kommer til udtryk i forbindelse med 
opvarmningen, hvor eleverne får mulighed for at arbejde med boldkontrol og reaktion. Arbejdet med 
iscenesættelsen sker gennem de forskellige øvelser, hvor eleverne indtager uvante roller og fordybelsen sker i 
det eleverne tilegner sig tekniske elementer og i med- og modspillet med de andre elever. Forløbets didaktiske 
opbygning tager derfor udgangspunkt i de fire dimensioner i boldspilundervisningen (Halling, Andersen, 
Agergaard, & Worm, 2011, s. 40).  
 
FORLØBETS OPBYGNING 
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ANALYSE 

Elevernes introduktion til forløbets formål, begrundes med fokus på samarbejde og boldkontrol og eleverne 
gøres derfor opmærksomme på, at undervisningen ikke omhandler et konkurrenceaspekt. Dette med 
baggrund i inklusionen af de idrætsusikre elever (Seelen, 2012, s. 214).  
Der ses en del faglig diversitet i klassen, hvilket har skabt varierende motivation blandt eleverne og derfor 
startes forløbet med leg i form af stikbold, for at fange eleverne. Gennem forløbet har de idrætsstærke elever 
haft tildens til at miste motivationen og dermed ikke været lige så seriøse omkring alle elementer i 
undervisningen som de andre elever. Disse elever har dog stadig været deltagende, hvilket jeg vurderer som 
behovet for samhørighed, som påvirkes af ydre motivation (Storm & Henriksen, 2014, s. 144). Eleverne har 
spillet med og mod hinanden på kryds og tværs, hvilket har fungeret fint. To elever fik dog lov til at forblive på 
hold med hinanden, da dette styrkede deres motivation for at deltage. Jeg har forsøgt at motivere den enkelte 
elev ved at anerkende dennes udførsel af øvelser samt deltagelse i undervisningen. En elev deltager i den 
første del, men er efterfølgende demotiveret for undervisningen. Hun kategoriseres som en idrætsusikker elev 
(Seelen, 2012, s. 212). Hun giver udtryk for, at hun generelt ikke ønsker at deltage i idrætsundervisningen. I 
forbindelse med begge undervisningssekvenserne går eleven ud i omklædningen og sidder. For at inkludere 
denne elev i undervisningen, har jeg arbejdet med tanken om at alle elever bidrager med det de kan ud fra 
egne forudsætninger. Alle børn har en betydning og selv en mindre funktion i et fællesskab er relevant for 
sammenhængen. Der er forskellige grader af inklusion og jeg vælger derfor at give eleven en anden rolle 
(Halling, Andersen, Agergaard, & Worm, 2011, s. 55) i forbindelse med undervisningen, hvor hun står for at 
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fløjte i de forskellige øvelser. Stilladseringsarbejdet i den konkrete situation har bestået i at tage udgangspunkt 
i et lavere niveau end undervisningens planlagte udgangspunkt. Samme elev blev et team med mig, da dette 
gjorde, at hun gerne ville være en del af undervisningen.   
Stilladseringsarbejdet har generelt været aktuelt for de mere idrætsusikre elever, som har haft behov for at få 
gennemgået forhånds- og baghåndsslag flere gange. Enkelte elever har også haft brug for hjælp til at 
afstandsbedømme ved afleveringer. 
I forbindelse med samarbejdsøvelsen med blodaflevering på række, sås en teknisk forbedring i hurtigheden af 
afleveringerne, efter de fangede teknikken. Alle elever var engagerede under den teoretiske undervisning i 
forhold til grebet på ketsjeren i de forskellige slag. Særligt en elev, som generelt er ekskluderet i klassen, 
udviklede sig meget i den praktiske udførsel af slagene.  
På baggrund af forløbets mange samarbejdsøvelser og evnen til at kommunikere i fællesskabet, har eleverne 
været nødsaget til at indgå i andre sociale sammenhænge end normalt. Dette har medvirket til at eleverne har 
skulle udvise accept og respekt af hinandens forskelligheder. Endvidere har samarbejds- og holdøvelserne 
lagt vægt på elevernes evne til at udvise medansvar.  
I arbejdet med indsamling af min empiri, som efterfølgende er holdt op imod den beskrevne teori ser jeg, at i 
arbejdet med at udvikle inkluderende undervisning giver det mening at arbejde med elevernes motivation for 
deltagelse. Motivationen kan være udslagsgivende for lysten og evnen til at deltage. For at styrke de sociale 
relationer, skal eleverne inddrages og støttes i at hjælpe hinanden, mens understøttelsen af personlig 
udvikling bibeholdes og udvikles gennem forskellige øvelser og som derefter kommer til udtryk gennem 
tilegnelsen af forskellige færdigheder, både faglige og sociale. Eleverne skal have mulighed for at deltage med 
egne forudsætninger, med dertil passende støtte og stilladsering, da dette vil styrke elevernes evne til at 
udvikle sig og indgå i fællesskabet. Slutteligt er det vigtigt at skabe et idrætsmiljø, hvor samarbejdet styrkes 
gennem kommunikation i arbejdet med boldspil, hvilket også bidrager til oplevelsen af et positivt fællesskab.  
 
REFLEKSION 

Gennem forløbet har eleverne arbejdet med boldbasis. Formålet og baggrunden for dette, har været 
udviklingen af inkluderende undervisning, med fokus på understøttelse og udvikling af sociale og personlige 
kompetencer.  
Der ses en del diversitet blandt eleverne i forhold til både det fysiske og sociale aspekt. På trods af dette, har 
størstedelen af eleverne været aktivt deltagende gennem forløbet, hvilket vidner om engagement og 
motivation, begrundet i forskellige årsager.  
Gennem elevernes individuelle arbejde, har de fået en grundlæggende forståelse for kaosspil og væg- og 
netspil i forhold til tekniske og personlige kvaliteter. Dette kom til udtryk gennem et flere af øvelserne. I forhold 
til spørgsmålet om understøttelsen af social og personlig udvikling, har forløbets opbygning fokuseret på 
opretholdelsen af dette gennem både individuelle øvelser samt samarbejds- og holdøvelser. 

Mit undervisningsforløb har været tilrettelagt på en sådan måde, at jeg har fokuseret på det faglige mål for 
klassen, men også for den enkelte elev. Ved at have fokus på inklusion, har jeg gennem forskellige 
arbejdsformer kunne give eleverne mulighed for at udvikle sig personligt og socialt. Jeg har arbejdet med at 
tilgodese diversiteten i elevernes forudsætninger og potentialer og derved kunne udvikle elevernes individuelle 
kompetencer ud fra deres udgangspunkt. Jeg har haft et fælles mål for klassen som helhed, om at opnå de 
faglige mål der har været sat for undervisningsforløbet i forhold til fagenes mål og de elementer der er indgået 
i undervisningen. For den enkelte elev har mit primærfokus handlet om udviklingen af elevens praktiske og 
faglige viden om området ud fra dennes forudsætninger.  
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Med tanke på et eventuelt fremtidigt arbejde med inklusion, kan man inddele eleverne i mindre hold, hvor 
arbejdet er forskelligt på hvert hold, men hvor opgaven har en afgørende funktion for det samlede spil. På den 
måde får eleverne mulighed for at begå sig i forskellige roller samtidig med at stilladseringsarbejdet lettes og 
de idrætsstærke elever kan dele deres viden med de mere idrætsusikre og der kan skabes et socialt 
sammenhold.  

KONKLUSION 

https://www.studietube.dk/video/8005184/222342780 

BILAG 
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